Дело №1-86/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г.Нерюнгри 18 мая 2017 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Чеплаковой Н.В.,

при секретаре Парфентьевой (Бабкиной) А.Ю., с участием:

государственных обвинителей Нерюнгринской городской прокуратуры - ст.помощника прокурора Ламаева З.А., помощника прокурора Левковича А.В., помощника прокурора Соловьева А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Афанасьевой М.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, содержавшегося под стражей в порядке задержания и избрания меры пресечения с 29 декабря 2015 года по 29 марта 2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же, ФИО1, совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ФИО1 из корыстных побуждений, в целях систематического получения максимальных доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> находясь возле 

<

адрес>, встретился со своим знакомым Б.А.Р., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и попросил оказать содействие в незаконном приобретении наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса). При этом ФИО1 не поставил Б.А.Р. в известность о своем преступном умысле, направленном на незаконный сбыт указанных наркотических средств, и в качестве оплаты за содействие в незаконном приобретении наркотических средств передал последнему резиновую лодку с мотором. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут Б.А.Р., реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта для ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, которому передал 

<

данные изъяты> на незаконное приобретение наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), и попросил отправить наркотические средства ФИО1 в г.

<

адрес> В свою очередь, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, согласившись на предложение Б.А.Р., в неустановленный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отправило в 

<

адрес>) ФИО1 через неустановленное в ходе предварительного следствия лицо на неустановленном транспортном средстве спрятанное в коробке для запчастей наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) количеством не менее 73,664 грамм, в высушенном виде, в крупном размере, содержащееся в стеклянной банке и медицинских шприцах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ФИО1, находясь возле АЗС 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, умышленно незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного в ходе предварительного следствия лица спрятанное в коробке для запчастей наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) количеством не менее 73,664 грамм, в высушенном виде, в крупном размере, содержащееся в стеклянной банке и медицинских шприцах, которые в тот же период поместил в тайник, оборудованный под фонарным столбом с №, расположенным напротив 

<

адрес> где стал умышленно незаконно хранитьс целью последующего незаконного сбыта разным лицам.

Далее ФИО1, понимая, что исполнить свои преступные замыслы самостоятельно не представляется возможным, для достижения поставленной преступной цели, направленной на многократный незаконный сбыт наркотических средств, решил вовлечь в преступную деятельность других лиц для участия в совершении особо тяжких преступлений, которые будут непосредственно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств разным лицам на условии получения вознаграждения по определенным расценкам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ФИО1, имея преступный умысел на совершение преступлений против здоровья населения, с целью получения криминального дохода в виде наличных денежных средств и улучшения своего благосостояния, находясь возле торговой базы торговой компании 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, встретился со своим знакомым И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, и предложил последнему совместно незаконно сбыть всю партию незаконно приобретенных им наркотических средств разным лицам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

В указанный период времени И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды на предложение ФИО1 ответил согласием. Таким образом, И.Р.В. вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>

ФИО1, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств путем формирования «закладок», то есть помещения наркотических средств в тайники, с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение от жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> незаконно хранил наркотические средства в своем тайнике, оборудованном под фонарным столбом с №, расположенным напротив 

<

адрес> осуществлял их незаконный сбыт путем продажи из рук в руки, а также организовывал их доставку на территорию 

<

адрес> для последующей реализации И.Р.В. через оборудованные тайники в 

<

адрес> и путем продажи из рук в руки.

И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, получал от ФИО1 наркотические средства в 

<

адрес> откуда забирал для осуществления их последующего незаконного сбыта покупателям путем формирования тайников в произвольных местах на территории 

<

адрес>, описание местонахождения которых посредством сотовой связи сообщал покупателям, а также осуществлял их незаконный сбыт путем продажи из рук в руки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут ФИО1, являясь руководителем, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, из корыстных побуждений, желая получить доход, достоверно зная о противоправности своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности с И.Р.В., в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств разным лицам, забрал с тайника, оборудованного под фонарным столбом с №, расположенным напротив 

<

адрес> часть ранее незаконно приобретенного им наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) общим количеством не менее 11,442 грамм, в высушенном виде, в крупном размере, из которых 0,952 грамм содержалось в стеклянной банке, 8,379 грамм - в одном медицинском шприце, 2,111 грамм - во втором медицинском шприце. 

Далее в период времени с 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) общим количеством не менее 11,442 грамм, содержащееся в стеклянной банке и двух медицинских шприцах, на неустановленном транспортном средстве умышленно незаконно перевез из тайника, оборудованного под фонарным столбом с №, расположенным напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 00 минут ФИО1, находясь напротив 

<

адрес>, передал И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, на реализацию наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) общим количеством не менее 11,442 грамм, в высушенном виде, в крупном размере.

В свою очередь И.Р.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, по указанию последнего, из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение, осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств разным лицам, умышленно незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта разным лицам наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) общим количеством не менее 11,442 грамм, в высушенном виде, в крупном размере, из которых 0,952 грамм содержалось в стеклянной банке, а 10,49 грамм - в двух медицинских шприцах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут И.Р.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, по указанию последнего, из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение, осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в коридоре 8-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, для удобства незаконного сбыта расфасовал полученное от ФИО1 наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), содержащееся в стеклянной банке, в два полимерных свертка: в первый сверток поместил 0,436 грамм наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) в высушенном виде, а во второй сверток поместил 0,516 грамм наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) в высушенном виде. 

Далее все полученное от ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 11,442 грамм, в высушенном виде, в крупном размере, И.Р.В. в тот же период времени поместил в тайник, оборудованный в отверстии стены коридора 8-го этажа во 2-ом подъезде 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта разным лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 32 минут по 18 часов 44 минуты И.Р.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, по указанию последнего, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной ФИО1 партии наркотических средств разным лицам, находясь в 

<

адрес>, посредством сотовой связи договорился с находящимся в 

<

адрес> знакомым ему Х.А.В., в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство, о незаконном сбыте последнему наркотических средств за 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, действуя по предварительному сговору с ФИО1, по указанию последнего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной ФИО1 партии наркотических средств, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, припаркованной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, получил от Х.А.В. денежные средства в сумме 1500 рублей. В свою очередь, И.Р.В. передал Х.А.В. наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, количеством 0,436 грамм, в значительном размером, содержащееся в полимерном свертке, тем самым умышленно незаконно сбыл последнему указанное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 25 минут, Х.А.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для Г.С.А., материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действуя в интересах последнего, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованной возле автосервиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал Г.С.А. незаконно приобретенное им у И.Р.В. наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, количеством 0,436 грамм, в значительным размере, содержащееся в полимерном свертке. В свою очередь Г.С.А. возвратил Х.А.В. затраченные последним денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение возле 

<

адрес> был остановлен Г.С.А. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 21 минуты сотрудниками УФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе личного досмотра Г.С.А. в служебной автомашине возле магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в левом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось мазеобразное вещество темного цвета, упакованное в пакет №.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у Г.С.А. мазеобразное вещество в свертке из пакета №, количеством 0,460 грамм, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальное количество данного вещества согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ составило 0,480 грамм. Количество масла каннабиса (гашишного масла), определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, в свертке из пакета №, на момент исследования составило 0,418 грамм. Первоначальное содержание сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в свертке из пакета № согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ составило 0,436 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 18 минут до 19 часов 53 минут сотрудниками УФСКН России по Республике Саха (Якутия) проведено оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка в отношении Х.А.В. (лицо, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут И.Р.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, по указанию последнего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной ФИО1 партии наркотических средств разным лицам, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованной возле 

<

адрес>, договорился о незаконном сбыте последнему наркотических средств за 

<

данные изъяты>. В тот же период времени Х.А.В. передал И.Р.В. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> а И.Р.В., в свою очередь, передал Х.А.В. наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, количеством 0,516 грамм, в значительным размере, содержащееся в полимерном свертке, тем самым умышленно незаконно сбыл последнему указанное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 40 минут Х.А.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для Г.С.А., в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство, действуя в интересах последнего, находясь в автомашине 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № на автостоянке возле 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал Г.С.А., имитирующего роль «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка, незаконно приобретенное у И.Р.В. наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде, количеством 0,516 грамм, в значительным размере, содержащееся в полимерном свертке. В свою очередь Г.С.А. возвратил Х.А.В. затраченные последним денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В последующем Г.С.А. добровольно выдал сотрудникам УФСКН России по Pеспублике Саха (Якутия) данный сверток с наркотическим средством, который был упакован в пакет №l.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ добровольно выданное Г.С.А. мазеобразное вещество в свертке из пакета №, количеством 0,548 грамм, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальное количество данного вещества согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ составляло 0,586 грамм. Количество масла каннабиса (гашишного масла), определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, в свертке из пакета №, на момент исследования составило 0,498 грамм. Первоначальное содержание сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в свертке из пакета № согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ составило 0,516 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с И.Р.В., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной им партии наркотических средств разным лицам, посредством сотовой связи договорился с находящимся в 

<

адрес> своим знакомым Г.Г.В., материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, о незаконном сбыте наркотических средств для Б.А.В., в отношении которого материалы уголовного дела также были выделены в отдельное производство. При этом ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему денежных средств за наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут Г.Г.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств для Б.А.В., действуя в интересах последнего, по предварительному сговору с Б.А.В., находясь в отделении Публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичил с неустановленного в ходе предварительного следствия счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> поступившие от Б.А.В. В тот же день в указанный период времени Г.Г.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств для Б.А.В., действуя в интересах последнего, находясь возле 

<

адрес> передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с целью незаконного приобретения наркотических средств для Б.А.В.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> действуя по предварительному сговору с И.Р.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной им партии наркотических средств разным лицам, посредством сотовой связи связался с И.Р.В. и дал указание об оборудовании последним в 

<

адрес> тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта Б.А.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 09 минут И.Р.В., действуя по предварительному сговору с ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной ФИО1 партии наркотических средств разным лицам, на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> с левого торца под домом, на земле за бетонным куском оборудовал тайник с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, количеством 8,379 грамм, в крупном размере, содержащимся в одном медицинском шприце. 

Затем в тот же период времени посредством сотовой связи И.Р.В. сообщил адрес тайника с наркотическим средством Б.А.В. Таким образом, И.Р.В. и ФИО1, действуя по предварительному сговору между собой, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства Б.А.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 33 минут сотрудниками ОС УФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе проверки поступившей оперативной информации о том, что неустановленное лицо оборудовало тайник с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта, при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, с левого торца под домом, на земле за бетонным куском обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, в котором находился выполненный из бумажных салфеток сверток с одноразовым медицинским шприцем, емкостью 10 мл, содержащим мазеобразное вещество, упакованный в пакет№. 

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия мазеобразное вещество в колбе медицинского шприца емкостью 10 мл из пакета №, количеством 9,198 грамм, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальное количество данного вещества согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ составило 9,218 грамм. Количество масла каннабиса (гашишного масла), определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, на момент исследования составило 8,360 грамм. Первоначальное содержание сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в колбе указанного медицинского шприца согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ составило 8,379 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту И.Р.В., находясь в 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с ФИО1, по указанию последнего, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной ФИО1 партии наркотических средств разным лицам, посредством сотовой связи договорился с находящимся в 

<

адрес> своим знакомым Х.А.В., в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство, о незаконном сбыте последнему наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) за 

<

данные изъяты> При этом договорились, что Х.А.В. передаст И.Р.В. деньги за наркотическое средство позже, то есть возьмет его в долг. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут И.Р.В., действуя по предварительному сговору с ФИО1, по указанию последнего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной ФИО1 партии наркотических средств разным лицам, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № припаркованной возле 

<

адрес>, передал Х.А.В. наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, количеством 2,111 грамм, в значительном размере, содержащееся в одном медицинском шприце, тем самым умышленно незаконно сбыл последнему указанное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 

Указанное наркотическое средство Х.А.В. в тот же период времени поместил к себе в кармашек передней левой водительской двери автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где стал умышленно незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления до момента изъятия сотрудниками ОС УФСКН России по Pеспублике Саха (Якутия). Управляя указанной автомашиной, Х.А.В. направился в сторону 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение возле 

<

адрес> остановлен Х.А.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 17 минут до 21 часа 37 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в присутствии Х.А.В. в автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № припаркованной возле киоска 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в кармашке передней левой водительской двери обнаружен и изъят медицинский шприц с содержащимся внутри мазеобразным веществом, который упакован в пакет №. 

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия мазеобразное вещество из пакета №, массой на момент исследования 8,425 грамм является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальная масса данного вещества согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ составила 8,445 грамм. Содержание сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в шприце из пакета № на момент исследования составило 2,106 грамм. Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ первоначальное содержание сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) составило 2,111 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 45 минут в 

<

адрес> ФИО1, действуя по предварительному сговору с И.Р.В., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной им партии наркотических средств разным лицам, посредством сотовой связи договорился с находящимся в 

<

адрес> своим знакомым Г.Г.В., в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство, о незаконном сбыте ему (Г.Г.В.), а также Е.А.С. и Б.А.В., в отношении которых материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство, оставшейся у него части наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), содержащегося в десяти медицинских шприцах за 

<

данные изъяты> При этом договорились, что денежные средства за незаконное приобретение наркотических средств указанные лица передадут позже через И.Р.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 00 минут ФИО1, действуя по предварительному сговору с И.Р.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной им партии наркотических средств разным лицам, забрал с тайника, оборудованного под фонарным столбом с №, расположенным напротив 

<

адрес>), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде общей массой 62,222 грамм, в крупном размере, содержащееся в десяти медицинских шприцах, замотанных в один полимерный сверток. В тот же период времени ФИО1, находясь возле 

<

адрес> передал Г.Г.В. указанное наркотическое средство, тем самым, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с И.Р.В., умышленно незаконно сбыл указанное наркотическое средство Г.Г.В., Е.А.С., Б.А.В., в отношении которых материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство.

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Г.Г.В. на седельном тягаче марки «Freightliner Century», государственный регистрационный знак №, осуществил незаконную перевозку наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, общей массой 62,222 грамм, в крупном размере, без цели сбыта, из одного населенного пункта в другой, а именно: из 

<

адрес> от 

<

адрес> в 

<

адрес> к дому 

<

адрес> для последующей передачи Б.А.В. и Е.А.С. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 45 минут сотрудниками ОС УФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в кабине седельного тягача марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № припаркованного возле магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 10 медицинских шприцев с мазеобразным веществом, которые упакованы в пакет№.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ изъятое при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия вещество в десяти медицинских шприцах емкостью по 10 мл из пакета №, массой на момент исследования соответственно 9,676 грамм, 9,952 грамм, 10,292 грамм, 8,879 грамм, 10,096 грамм, 10,240 грамм, 10,178 грамм, 10,058 грамм, 9,506 грамм, 9,554 грамм, - общей массой 98,431 грамм является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло).

Первоначальное количество мазеобразного вещества в шприцах из пакета № согласно справке об исследовании специалиста №/х от ДД.ММ.ГГГГ составило 9,726 грамм, 10,002 грамм, 10,342 грамм, 8,929 грамм, 10,146 грамм, 10,290 грамм, 10,228 грамм, 10,108 грамм, 9,556 грамм, 9,604 грамм, а общее количество - 98,931 грамм.

Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, из пакета № составила 6,086 грамм, 6,259 грамм, 6,473 грамм, 5,584 грамм, 6,350 грамм, 6,440 грамм, 6,401 грамм, 6,326 грамм, 5,979 грамм, 6,009 грамм, а общая масса - 61,907 грамм.

Первоначальное содержание сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) из пакета № согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ соответственно составило 6,117 грамм, 6,291 грамм, 6,505 грамм, 5,616 грамм, 6,381 грамм, 6,472 грамм, 6,433 грамм, 6,357 грамм, 6,010 грамм, 6,040 грамм, а общее количество - 62,222 грамм. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет от 5 грамм до 1000 грамм. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за осуществление по предварительному сговору с И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, незаконного сбыта наркотических средств разным лицам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> получил от покупателей наркотических средств вознаграждение в виде денежных средств в сумме не менее 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> для получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, то есть приобретенными в результате совершения им же преступления, не вызывая при этом подозрений у правоохранительных органов о законности их происхождения, попросил свою 

<

данные изъяты> И., которую не посвящал в свои преступные намерения, дать номер счета находящейся у нее в пользовании банковской карты, оформленной на имя ее матери З.., для перечисления на нее денежных средств. При этом ФИО1 сообщил И., что при поступлении денежных средств на указанную карту он их отправит на закупку товара для магазина 

<

данные изъяты> а сам заберет из кассы магазина 

<

данные изъяты> причитающуюся ему прибыль. После этого И., не посвященная в преступные намерения ФИО1, согласилась и дала последнему номер счета банковской карты - № в Публичном акционерном обществе «

<

данные изъяты> 

ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил следующие финансовые операции. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут И.Р.В., в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, перевел со счета №, открытого в Публичном акционерном обществе «

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> вырученные от продажи наркотических средств, ФИО1 на счет №, открытый в Публичном акционерном обществе 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> умышленно произвел финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, а именно: через банкомат Публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> перевел со счета №, открытого в Публичном акционерном обществе «

<

данные изъяты> на имя З., не осведомленной о его преступных планах, 

<

данные изъяты> на закупку товара для магазина 

<

данные изъяты> В тот же период времени ФИО1 забрал с кассы указанного магазина, находящегося по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а также причитающуюся прибыль от произведенной закупки и продажи товара в магазине в размере 

<

данные изъяты>, то есть получил денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 совершил финансовые операции с денежными средствами, добытыми преступным путем. 

В результате совершения ФИО1 финансовых операций с денежными средствами, полученными им в результате незаконного сбыта наркотических средств, данные денежные средства претерпели конверсию из электронных в безналичные, а затем из безналичных - в наличные, привели к их отрыву от лиц (ФИО1), осуществлявших незаконный сбыт наркотических средств, формально перейдя в собственность иным лицам, на которых была оформлена банковская карта Публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> не осведомленных о преступной деятельности ФИО1, а затем вернулись к последнему в виде прибыли от деятельности магазина путем получения наличных денежных средств из кассы магазина. В результате указанных действий у общественности создавалась иллюзия правомерности получения дохода легальным путем от такого вида деятельности, а также были созданы условия для дальнейшего правомерного пользования этими денежными средствами. Указанным способом ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами как приобретенными им законным путем в результате получения прибыли от закупки и продажи товара в магазине «

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО1, совершив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные финансовые операции, легализовал денежные средства, добытые преступным путем, а именно осуществил перевод указанных денежных средств с банковской карты, находившийся у него в пользовании, на закупку товара для магазина и последующее их обналичивание в кассе данного магазина с учетом получения прибыли. Таким образом, под видом деятельности, связанной с продажей в магазине предметов одежды, ФИО1 создал видимость получения дохода легальным путем.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора г.Нерюнгри Еремеева Д.А., в котором он предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении обвиняемого ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку им соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, полностью признает вину в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания. Также подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о применении особого порядка, заявив, что он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает правовые и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При этом подсудимый ФИО1 суду пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультации с защитником и при его непосредственном участии. Он соблюдал все условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнил все предусмотренные данным соглашением обязательства.

Защитник Афанасьева М.Г. подтвердила соблюдение всех требований, предусмотренных статьями 317.3, 317.4 УПК РФ, при заключении на стадии предварительного расследования с подсудимым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержала представление заместителя прокурора г.Нерюнгри и ходатайство подсудимого ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Полагает, что материалами дела подтверждается соблюдение подсудимым ФИО1 условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение им предусмотренных соглашением обязательств. 

В судебном заседании государственный обвинитель Ламаев З.А. поддержал представление заместителя прокурора г.Нерюнгри Еремеева Д.А. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступления. 

При этом государственный обвинитель Ламаев З.А. подтвердил соблюдение подсудимым ФИО3 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Так, просит учесть, что сторона обвинения на момент заключения соглашения о сотрудничестве не располагала рядом доказательств, а имеющиеся доказательства были недостаточными для установления всех обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу. Сведения, которые предоставил обвиняемый ФИО1, имели существенное значение для установления всех обстоятельств совершенных преступлений. При производстве расследования обвиняемый ФИО1 дал подробные и последовательные показания, изобличающие соучастника преступления и лиц, которым они незаконно сбывали наркотические средства. В связи с этим не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав стороны, суд приходит к выводу, что все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Как следует из материалов уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 обратился к прокурору г.Якутска с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1, л.д.10). 

ДД.ММ.ГГГГ следователем по ОВД СО Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) с согласия руководителя следственного органа вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1, л.д.11-13). 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора г.Якутска Н.. удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1, а также ходатайство следователя о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1, л.д.14). 

ДД.ММ.ГГГГ между стороной обвинения в лице заместителя прокурора г.Якутска Н. и обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника ФИО26 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

По условиям заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 взял на себя следующие обязательства: дать показания в отношении лица (с указанием анкетных данных, адреса проживания), которое предоставило ему наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), переданное им впоследствии другим лицам, и подтвердить свои показания на очных ставках с ним; дать показания в отношении двух других лиц о причастности их и роли в незаконном обороте наркотических средств, а также подтвердить свои показания на очных ставках с ними; дать показания об обстоятельствах легализации им денежных средств, полученных от продажи наркотических средств (т.1, л.д.15). 

С учетом того, что обвиняемый ФИО1 в полном объеме признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, а также, что им соблюдены условия и выполнены принятые на себя согласно досудебному соглашению обязательства, заместитель прокурора г.Нерюнгри внес в Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ (т.7, л.д.280-281). 

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соответствуют требованиям статьи 317.5 УПК РФ; в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования соучастника преступления. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель Ламаев З.А. в соответствии с требованиями пункта 1 части 2 статьи 317.6 и части 3 статьи 317.7 УПК РФ подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. При этом подробно пояснил, в чем конкретно выразилось это сотрудничество, раскрыл пределы и значение этого сотрудничества. 

Данные о добровольном и осознанном характере заключения подсудимым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве при участии его защитника, а также о фактическом выполнении им своих обязательств получили подтверждение. 

Судом при исследовании обстоятельств, указанных в части 4 статьи 317.7 УПК РФ, изучены материалы уголовного дела, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, а именно: показания ФИО1, данные им при дополнительном допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, в которых он указал сведения о лице, предоставившем ему наркотическое средство, и обстоятельствах, при которых это происходило, а также подробно и обстоятельно изложил все свои последующие действия, связанные со сбытом наркотических средств и легализацией денежных средств, полученных от их незаконного сбыта, о причастности иных лиц к совершению преступления, роли и степени участия соучастника в незаконном обороте наркотических средств (т.6, л.д.42-45); показания ФИО1, данные им при дополнительном допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, когда он при воспроизведении в ходе данного следственного действия записей переговоров подтверждал принадлежность голоса одного из говорящих ему и предоставлял информацию о лицах, с которыми состоялись данные переговоры (т.6, л.д.48-52); протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 подтвердил ранее данные им показания и указал место, где он передал наркотические средства соучастнику преступления для последующего незаконного сбыта (т.6, л.д.53-55); протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО1 и лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно которому обвиняемый ФИО1 подтвердил свои ранее данные показания о лице, предоставившем ему наркотическое средство, и обстоятельствах, при которых это происходило (т.6, л.д.148-150); протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым, в отношении которого впоследствии материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и обвиняемым ФИО1, который подтвердил свои ранее данные показания о причастности к незаконному обороту наркотических средств лица, с которым проводилась очная ставка (т.6, л.д.151-153); протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между соучастником преступления, в отношении которого материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, и обвиняемым ФИО1, согласно которому обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания о действиях данного соучастника преступления и его роли в совершении преступления (т.6, л.д.154-156); рапорт об обнаружении признаков преступления следователя по ОВД СЧ по РОПД СУ МВД по Республике Саха (Якутия) Л. от ДД.ММ.ГГГГ и протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, которыми подтверждается, что по информации, предоставленной органам предварительного расследования обвиняемым ФИО1, при обыске у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были изъяты предметы и вещество, имеющие доказательственное значение по уголовному делу (т.4, л.д.168-172, т.6, л.д.159). 

Материалами дела подтверждается, что значение сотрудничества подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступления, выражалось в совершении следующих действий: даче подробных показаний о существенных обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе способе его совершения, о роли и степени участия в совершении преступления соучастника, лицах, причастных к незаконному приобретению наркотического средства, в отношении которых материалы уголовного дела находились в отдельных производствах; в даче показаний в отношении предоставившего ему наркотическое средство лица, которое было установлено в ходе предварительного расследования; в подтверждении данных им показаний при проведении очных ставок, а также в даче последовательных и подробных показаний об обстоятельствах совершения им преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ. 

Указанные активные действия подсудимого ФИО1 способствовали наиболее полному установлению всех обстоятельств совершенного преступления. Подробные, конкретные и последовательные показания, данные подсудимым ФИО1, позволили наиболее полно установить и доказать признаки соучастия в форме группы лиц по предварительному сговору, установить конкретные действия каждого соучастника преступления и их роль, а также позволили установить существенные обстоятельства совершенных им преступлений, характер его действий. 

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО1 представил органам предварительного расследования в том числе информацию, касающуюся совершенных им преступлений, ранее им не известную, в частности об обстоятельствах незаконного приобретения им наркотического средства, его последующего незаконного хранения и перевозки в целях сбыта, схеме незаконного сбыта наркотических средств, а также об обстоятельствах легализации денежных средств, приобретенных преступным путем. 

Суд принимает во внимание степень активности подсудимого ФИО1 в раскрытии преступления и проведении следственных действий, а также значимость и результативность следственных действий, проведенных с его участием. 

При этом судом установлено, что сведения о каких-либо угрозах личной безопасности подсудимому ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам отсутствуют. 

В соответствии с частью 3 статьи 317.6 УПК РФ в отношении лиц, заключивших досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело может быть рассмотрено в общем порядке лишь в случае, если суд установит, что предусмотренные частями 1 и 2 статьи 317.6 УПК РФ условия не соблюдены. По настоящему делу эти условия соблюдены, и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним полное объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, - рассмотрел дело в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании суд признает его вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств подлежат квалификации по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду легализации денежных средств подлежат квалификации по ч.1 ст.174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Назначая наказание, суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, а совершенное им преступление, предусмотренное ч.1 ст.174.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений, суд в соответствии с пунктами «г» и «и» части 1 статьи 61 УК РФ в числе обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. Также в числе обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд на основании части 2 статьи 61 УК РФ учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого В., суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, в совершении которого установлена вина подсудимого, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание за преступление, совершенное в соучастии, суд в соответствии с частью 1 статьи 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд, назначая подсудимому ФИО1 наказание, принимает во внимание, что в соответствии с частью 2 статьи 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Как установлено судом, подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб по поводу его недостойного поведения в быту в органы внутренних дел не поступало (т.5, л.д.256).

За период работы в ООО 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 показал себя ответственным и надежным специалистом, способным выполнять порученные задания в установленные сроки (т.5, л.д.260).

Из характеристики, представленной индивидуальным предпринимателем Д., следует, что за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зарекомендовал себя как ответственный и дисциплинированный работник, обладающий обширным объемом знаний в своей области трудовой деятельности, пользующийся уважением в коллективе (т.5, л.д.261).

За период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у индивидуального предпринимателя К. подсудимый ФИО1 проявил себя как ответственный и дисциплинированный работник (т.5, л.д.262).

Из характеристики, выданной ООО 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарекомендовал себя как дисциплинированный и ответственный работник, не имевший каких-либо взысканий и нареканий (т.5, л.д.263).

Согласно представленной в деле характеристике Муниципального учреждения дополнительного образования 

<

данные изъяты> за время занятий в школе с 1994 года по 2001 год ФИО1 проявил себя как волевой, целеустремленный и перспективный спортсмен, постоянно повышавший уровень своего мастерства, неоднократно становившийся победителем и призером спортивных турниров, ответственный, пользующийся уважением в коллективе (т.5, л.д.264). 

При изучении данных о личности подсудимого ФИО1 и его семейном положении судом были исследованы представленные стороной защиты показания свидетелей А., И., Д., из которых судом установлено, что подсудимый ФИО1 после совершения преступлений вступил в брак (т.5, л.д.269), и у него родился ребенок (т.5, л.д.270), в воспитании и содержании которого он принимает непосредственное участие. 

Также судом установлено, что подсудимый ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроен к индивидуальному предпринимателю Д., который охарактеризовал его с положительной стороны, как добросовестного и трудолюбивого работника, а также дал суду показания о том, что в поведении подсудимого ФИО1 после совершения преступлений прослеживается чистосердечное раскаяние, выражающееся в самопорицании и самоосуждении своих действий, во внутренних личностных переживаниях, подтверждающих искренность раскаяния, стремление искупить вину, сожаление о содеянном, собственной критической оценке своего поведения.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый ФИО1 проживает совместно с супругой И., малолетним ребенком и своей матерью А. пенсионного возраста, и, по сути, является единственным кормильцем в семье: его супруга не работает, предпринимательскую деятельность не осуществляет, в качестве безработной не зарегистрирована, и дохода не имеет. 

Суд принимает во внимание полученные из показаний свидетелей А. и И. сведения о том, что подсудимый ФИО1 за прошедший после совершения преступлений период времени показал свое исправление, оставил прежние связи, кардинально изменил свои взгляды относительно социальных установок.

Кроме того, учитываются представленные в судебном заседании данные о том, что проживающая совместно с ФИО1 его мать А. страдает заболеванием гипертоническая болезнь, по поводу которого состоит на диспансерном учете, нуждается в лечении. 

Также судом исследованы и принимаются во внимание представленные документы, свидетельствующие о том, что ребенок подсудимого ФИО1 - малолетняя О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на диспансерном учете у детского кардиолога, нуждается в прохождении обследования и при наличии показаний в лечении. 

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Установленные судом обстоятельства, свидетельствующие о степени раскаяния подсудимого ФИО1, его отношении к содеянному, активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, его поведении после совершения преступления, а также наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, имеющиеся сведения о пенсионном возрасте и состоянии здоровья матери подсудимого, данные о состоянии здоровья его малолетнего ребенка, - позволяют суду придти к выводу о том, что все эти обстоятельства в своей совокупности являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и вследствие этого позволяющими назначить ему в соответствии со статьей 64 УК РФ более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. 

При определении подсудимому ФИО1 вида и меры наказания суд учел наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и наряду с этим принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, и пришел к выводу о том, что ему за совершение преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1 суд полагает, что не требуется назначение ему за совершение преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Кроме того, с учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 и его семьи, обстоятельств данного дела, суд не находит возможным назначение ему за совершение преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, и определении его размера, суд в соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ учитывает имущественное положение подсудимого ФИО3 и его семьи, а также возможность получения им заработной платы. 

С учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, его посткриминального поведения, добросовестного выполнения обязательств заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, сведений о его личности, характеризующих его с положительной стороны, а также, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и индивидуализации наказания, суд считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 73 УК РФ, то есть применить условное осуждение. 

Полученные судом сведения об отношении подсудимого ФИО1 к содеянному, его поведении после совершения преступления являются подтверждением твердой нацеленности подсудимого на исправление, свидетельствуют о значительном уменьшении его социальной опасности, и о возможности исправления осужденного при условном осуждении.

При этом суд, исследовав данные о личности виновного, приходит к выводу о возможности исправления осужденного ФИО1 без изоляции от общества в условиях занятости трудом и воспитанием несовершеннолетнего ребенка. Одновременно с этим суд учитывает полученные в ходе судебного разбирательства данные о том, что разлучение ребенка с отцом не будет способствовать интересам ребенка. 

Разрешая в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 308 УПК РФ вопрос о мере пресечения, суд приходит к выводу о том, что до вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 подлежит оставлению без изменения. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных частью 3 статьи 81 УПК РФ.

Одновременно с этим судом принимается во внимание, что в отношении части вещественных доказательств их судьба разрешена ранее состоявшимся судебным постановлением по выделенному уголовному делу.

Так, в соответствии с постановлением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ, состоявшимся по уголовному делу №, разрешена судьба следующих вещественных доказательств: 

<

данные изъяты> 

Поэтому судом при постановлении настоящего приговора вопрос об этих вещественных доказательствах не разрешается.

Что касается остальных вещественных доказательств, то суд принимает во внимание, что они признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств также по уголовному делу №, из которого выделено настоящее уголовное дело. Вопрос о судьбе этих вещественных доказательств не может быть разрешен по существу до рассмотрения указанного уголовного дела.

В связи с этим признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств: 

<

данные изъяты> - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №.

Признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств документы: 

<

данные изъяты> подлежат хранению при уголовном деле № до его рассмотрения.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 40000 рублей.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет и в виде штрафа в размере 40000 рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 года. 

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: периодически являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа.

В соответствии с частью 2 статьи 71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, - хранить 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- документы: 

<

данные изъяты>, - находящиеся при уголовном деле №, хранить при уголовном деле № до его рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а также в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий: